华中科技大学武昌分校文件

校教[2007]62号

关于印发《华中科技大学武昌分校

优秀毕业设计（论文）奖评选办法》的通知

全校各单位：

经第五次校长办公会讨论通过，现将《华中科技大学武昌分校优秀毕业设计（论文）奖评选办法》予以印发，请遵照执行。

华中科技大学武昌分校
二OO七年十二月十八日
主题词：毕业设计（论文）奖  评选  通知
华中科技大学武昌分校办公室              2007年12月18日印发

共印45份
华中科技大学武昌分校
优秀毕业设计（论文）奖评选办法
第一条  指导思想

为深化教学改革，强化质量意识，加强实践教学工作，引导学生在教师指导下进行科学研究，提高学生分析、解决科研和工程问题的能力，设立本科生优秀毕业设计(论文)奖。

第二条  奖项与评选对象

优秀毕业设计（论文）奖设有一等奖、二等奖、三等奖三个等级。凡参加本届毕业设计（论文）的本科学生，毕业设计(论文)成绩为优秀者，经系推荐均可参加该学年优秀毕业设计(论文)奖评选。

第三条  评选程序
（一）学校成立“优秀毕业设计(论文)奖评选委员会”（简称校评选委员会），分管校领导为校评选委员会主任委员，学校教务处负责具体组织工作。

（二）各系于每学年毕业设计(论文)答辩工作完成后一周内，组织学生申报、专家推荐和系初评。

（三）各系上报教务处的一、二、三等奖推荐名额占该专业参加毕业设计（论文）学生总人数的比例一般为：一等奖不超过1%，二等奖不超过2%，三等奖不超过7%。

（四）学校汇总申报材料后，由校评选委员会根据相应评价指标体系进行评审并公布获奖优秀毕业设计(论文)一、二、三等奖的学生和指导教师名单。

各系向学校推荐优秀毕业设计(论文)须提交以下材料：

1．毕业设计(论文)任务书；

2．毕业设计(论文)原件(包括计算说明书及图纸论文等相关附件材料)；

3．答辩记录、毕业设计(论文)成绩单等有关资料；

4．优秀毕业设计(论文)奖申报表（附件1）
5．优秀毕业设计(论文)奖推荐表（附件2）
对报送的毕业设计(论文)，需有两位同行专家(副高专业技术职称以上或具有博士学位、校内外均可)对其作出真实具体的评价和推荐，同时系教学指导委员会须填写初评评语并签署意见。对未完成以上工作的毕业设计(论文)，学校将不予评审。

第四条  评价指标体系

（一）选题：权重10%。选题来自科学研究、工程实践、社会实践，有较大理论意义和现实意义，且难度较大。

（二）调研论证：权重10%。在查阅文献及调研的基础上，能较好地理解课题任务并提出合理技术路线和实施方案。

（三）方法、内容、结果：权重70%。研究方法新颖、合理、科学；分析、论证设计正确，实验方案合理；对专业技术问题和社会发展问题能提出有意义的改进和政策建议；成果具有较大实用价值。

（四）论文撰写质量：权重10%。结构严谨，文字通顺，用语规范。设计图纸规范。达到学校的毕业设计(论文)规范要求。

第五条  奖励

（一）对获得优秀毕业设计(论文)一、二、三等奖的毕业设计(论文)，学校发给学生及指导教师优秀毕业设计(论文)奖证书，其中获得一等奖的指导教师视同获得校教学质量奖二等奖。

（二）各系在组织申报、初评和推荐中的工作，将作为系级毕业设计(论文)工作评估的依据之一。

第六条  本办法自公布之日起施行，由学校教务处负责解释。
附件：1．本科生优秀毕业设计(论文)奖申报表

2．本科生优秀毕业设计(论文)奖推荐表

附件1

优秀毕业设计(论文)奖申报表

        系 名  称

        专 业  班

        学生姓名

        申报等级

华中科技大学武昌分校

优秀毕业设计(论文)奖申报表

	姓    名

	性    别

	年  龄

	系、班级

	合 作 者

	指导教师姓名

	职    称

	设计（论文）题目

	设计（论文）内容简介

	设计（论文）突出之处

	专家推荐意见（专家一）
	               专家签名：            (专业技术职务：           )

	专家推荐意见（专家二）
	             专家签名：            (专业技术职务：            )

	申报
系

意见
	              系教学指导委员会主任签名：

                                     年        月        日

	校评审委员会意见
	               校评选委员会主任委员签名：

                                    年        月        日

	附件目录

	备
注

附件2

华中科技大学武昌分校优秀毕业设计(论文)奖推荐表

	系
	专业
	年级
	姓  名
	设计(论文)题目
	指导教师
	设计(论文)
成绩

PAGE
1